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1. ÚVODEM

Tato disertační práce je tematicky zaměřena na komparaci právní úpravy ochrany přírody

v České republice a ve Spolkové republice Německo. Zohledňuje přitom unijní právní

úpravu ochrany přírody, která je v dané oblasti pro členské státy Evropské unie zcela zá-

sadní.

Již v úvodu práce lze uvést, že německá právní úprava je z hlediska historického vývoje

pro českou právní úpravu zdrojem inspirace. Z tohoto důvodu je práce volbou tématu vel-

mi aktuální, neboť bude zkoumat podstatné změny spolkové právní úpravy posledních let.

V SRN došlo v roce 2006 k přesunu zákonodárných kompetencí v několika oblastech,

ochranu přírody nevyjímaje. Důsledky tohoto rozhodnutí spolkového ústavodárce se kom-

plexně promítají do právní úpravy ochrany přírody jak na úrovni Spolku, tak i jednotlivých

spolkových zemí. Změny Ústavy (Grundgesetz) s sebou přinesly i přijetí nového spolkové-

ho zákona, změny ve stávajících zemských zákonech, příp. přijetí nových zemských záko-

nů ochrany přírody.

V České republice je naproti tomu základem právní úpravy ochrany přírody zákon

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, který je co do povahy zákonem původním.

S ohledem na skutečnost, že právní úprava sousedního státu bývá často zdrojem inspirace,

stojí za zvážení použití některých výstupů práce a zejména zdrojů literatury a jiných pra-

menů při přípravách nového návrhu legislativního předpisu.

SRN je jedním ze zakládajících členských států předchůdce dnešní EU. Z tohoto pohledu

je možné zaměřit se podrobněji na implementaci unijní legislativy ochrany přírody, neboť

dlouhodobě je dle statistik Evropské komise ochrana přírody jednou z oblastí, v nichž často

dochází k porušování povinností a v návaznosti na to k řízení před Soudním dvorem Ev-

ropské unie. V případě SRN je judikatura SD EU (dříve ESD) bohatá, tyto příklady lze

podrobněji rozpracovat a dovodit z nich obecnější závěry ve věci porušování povinností

členských států.
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Základní výzkumné otázky

K základním cílům disertační práce patří vedle podrobné analýzy právních předpisů ochra-

ny přírody v České republice a Spolkové republice Německo také nalezení odpovědí na

základní otázky. Pro přehlednost je lze rozdělit do čtyř kategorií, které jsou uvedeny níže.

A) Které unijní právní předpisy jsou v této oblasti pro obě země nejdůležitější? Jakým pro-

šla unijní právní úprava vývojem? Co přinese aktuální programové období 2014-2020 pro

ochranu přírody v EU, v ČR a v SRN?

B) V jakém ohledu se liší česká a německá právní úprava ochrana přírody? Které právní

instituty ochrany přírody nalezneme v právním řádu jedné země, ale nikoliv ve druhé ze-

mi?

C) Lze se při přípravě nového znění Zákona o ochraně přírody a krajiny v ČR inspirovat

německým právním řádem? Může se německý (spolkový) zákonodárce inspirovat českou

právní úpravou ochrany přírody?

D) Proč nejsou snahy o kodifikaci práva životního prostředí v SRN dlouhodobě úspěšné?

Má stávající úprava obecných zásad ochrany přírody ve Spolkovém zákoně ochrany příro-

dy a krajiny z dlouhodobého hlediska smysl?

Členění práce

Disertační práce je rozdělena na 6 kapitol, které jsou dále členěny na jednotlivé podkapito-

ly. Po obecném úvodu následuje vývoj právní úpravy ochrany přírody v českých a němec-

kých zemích. V další části je podrobněji rozebrána mezinárodní a unijní úprava ochrany

přírody, k unijní úpravě jsou připojeny možnosti financování projektů na ochranu přírody

z evropských prostředků. Tyto zdroje jsou v současné době nezbytným doplňkem udržení

určité úrovně stavu ochrany přírody. Na mezinárodní a unijní úpravu naváží části věnované

vnitrostátním právním úpravám, jejichž úvod bude zaměřen na ústavněprávní rovinu a dále

podrobně představeny a porovnány složkové zákony, jmenovitě zákon č. 114/1992 Sb.,

o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, a Spolkový zákon o ochraně přírody a péči

o krajinu z 29. 7. 2009 (Bundesnaturschutzgesetz). Samostatně bude rozebrána judikatura

Soudního dvora Evropské unie, které je v oblasti ochrany přírody četná a k oběma základ-
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ním směrnicím, jmenovitě směrnici o ptácích a směrnici o stanovištích existuje značné

množství příkladů rozhodovací praxe.

Metodologie práce

Práce je napsána s použitím obvyklých metodologických přístupů užívaných ve vědecké

práci. Jedná se o přístupy systémový, analyticko-syntetický, komparativní, využívám me-

tod historické, jazykové a logické.

Systémový přístup se vyznačuje tím, že zkoumá danou problematiku jako celek. Právní

úprava ochrany přírody je v této práci dále rozvinuta jako jednotný a ucelený systém.

Z pohledu systémového přístupu je nutno vnímat celou problematiku komplexně a zkou-

mat jednotlivé teze s ohledem na jejich postavení v právní úpravě i reálných souvislostech.

Dalším metodologickým přístupem je analyticko-syntetický přístup, s jehož pomocí bude

zvolená problematika rozebrána. V rámci dalšího postupu budou vytipovány podstatné

náležitosti dané právní úpravy, které budou podrobněji rozpracovány. Při zkoumání pro-

blematiky bude v závěru každé části následovat stručné shrnutí, jež bude v souladu s výše

uvedeným přístupem. Jednotlivá dílčí shrnutí budou podkladem pro ucelený závěr diser-

tační práce, v němž budou kromě těchto dílčích shrnutí i odpovědi na základní výzkumné

otázky a případná doporučení z nich plynoucí.

Komparativní přístup je v práci užíván jako průřezová metoda a aplikuje se při porovnává-

ní právní úpravy mezinárodního, unijního a národního práva, jmenovitě českého a němec-

kého, v případě posledního spolkového a zemského práva. Vzhledem k povaze práce, která

je sama o sobě komparativní analýzou dané problematiky, je komparativní přístup stěžej-

ním metodologickým přístupem. V práci budou tedy nejenom představeny jednotlivé prv-

ky a instituty platné právní úpravy, tyto budou v další části i porovnány s právní úpravou

sousedního státu, v obou případech členských států Evropské unie. Z tohoto pohledu mo-

hou i z metody porovnání plynout konkrétní závěry, zvláště v těch případech, kdy je právní

úprava odlišná.

V některých částech práce bude přistoupeno k účelovému zjednodušení, neboť práce je

svým obsahovým zaměřením vymezena široce, a skýtá tak možnosti detailního pojetí ně-

kolika právních úprav včetně zahraniční a mezinárodní, resp. Unijní. Z důvodu rozsahu
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práce byla zvolena koncepce představení dané problematiky v předmětných zemích a její

komparace, která bude doplněna o výčet pramenů.

Literatura uvedená v práci byla vybírána tak, aby odrážela platnou právní úpravu a splňo-

vala požadavky vědecké práce. Z velké části jsem pracovala s cizojazyčnou literaturou, což

je zřejmé s ohledem na volbu tématu. Zejména u německé právní úpravy je citovaná litera-

tura velmi aktuální, což souvisí se změnami spolkového práva ochrany přírody. Jednotlivé

publikace jsou doplněny nejnovějšími komentáři zákonů, v německém právu se jedná

o zákony spolkové, nikoliv zemské. Pro větší přehlednost jsou další dostupné prameny

uvedeny v poznámkovém aparátu. Při psaní byla zohledněna i vybraná odborná periodika,

jako jsou odborné časopisy, sborníky a jiná díla vydávaná v pravidelných intervalech.

V práci jsou citována rozhodnutí soudů, rozhodovací praxe tak dotváří ucelený pohled na

danou problematiku. Často jsem využívala i internetové zdroje, zejména v části, která se

věnuje mezinárodní a unijní právní úpravě.

Tato práce je jedním z výstupů projektu GA UK č. 443411 plně podpořeným z prostředků

Grantové agentury Univerzity Karlovy. Projekt GAUK byl realizován v období let 2011-

2013. Výstupem grantového projektu je předkládaná disertační práce a příspěvky
1
publi-

kované ve sbornících.
2
Četné množství zahraničních pramenů umožňuje zájemcům další

studium zvolených oblastí nebo témat. Sběr cizojazyčné literatury byl usnadněn zahranič-

1
Vráželová, M., The Act on prevention and remedying of environmental harm in Damohorský, M. –

McIntyre, O. – Sobotka, M. (eds.), Current issues on EU Environmental Law – Implementation of the Waste


[…]


(Komentář ke Spolkovému zákonu o ochraně přírody a krajiny)

GMO Geneticky modifikované organismy

GVBl. LSA Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Sachsen-Anhalt

(Sbírka zákonů a nařízení Saska-Anhaltska)

GV. NRW Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen

(Sbírka zákonů a nařízení Severního Porýní-Vestfálska)

GVOBl. M-V Gesetz- und Verordnungsblatt für Mecklenburg-Vorpommern
(Sbírka zákonů a nařízení Meklenburska-Předního Pomořanska

HAGBNatSchG Hessisches Ausführungsgesetz zum. Bundesnaturschutzgesetz

(Hesenský zákon o ochraně přírody a krajiny)

HmbBNatSchAG Hamburgisches Gesetz zur Ausführung des Bundesnaturschutzgeset-

zes

(Hamburský zákon o ochraně přírody a krajiny)

HmbGVBl. Gesetz- und Verordnungsblatt für Hamburg
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 (Sbírka zákonů a nařízení Hamburku)

Hrsg. Herausgeber

(Vydavatel)

H2020 Horizon 2020

(Rámcový program pro výzkum a inovace)

CHKO Chráněná krajinná oblast

IBA Important Bird Areas

(Významné ptačí území)

IUCN International Union on Nature Conservation

(Mezinárodní svaz ochrany přírody)

JEA Jednotný evropský akt

JuS Juristische Schulung

(Časopis Právnické školení)

k. ú. katastrální území

LNatSchG SH Landesnaturschutzgesetz Schleswig-Holstein

Šlesvicko-Holštýnský zákon o ochraně přírody a krajiny

LIFE+ Komunitární program k financování rozvoje a provádění politiky a

právních předpisů v oblasti životního prostředí 2007-2013

LIFE Komunitární program zaměřený na životní prostředí 2014-2020

LVS Lokality významné pro Společenství

LZPS Listina základních práv a svobod

MFF Multiannual Financial Framework

(Víceletý finanční rámec)

MZV ČR Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky

NAGBNatSchG Niedersächsisches Ausführungsgesetz zum Bundesnaturschutzgesetz

(Dolnosaský zákon o ochraně přírody a krajiny)

NatSchGAG Gesetz des Landes Mecklenburg-Vorpommern zur Ausführung des

Bundesnaturschutzgesetzes

(Meklenbursko-Pomořanský zákon o ochraně přírody a krajiny)

NatSchGBln Gesetz über Naturschutz und Landschaftspflege von Berlin
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 (Berlínský zákon o ochraně přírody a krajiny)

NatSchG LSA Naturschutzgesetz des Landes Sachsen-Anhalt

(Sasko-Anhaltský zákon o ochraně přírody a krajiny)

NJW Neue Juristische Wochenzeitung

(Časopis Nový právnický týdeník)

NDR Německá demokratická republika

Nds. GVBl. Niedersächsisches Gesetz- und Verordnungsblatt

(Sbírka zákonů a nařízení spolkové země Dolní Sasko)

NP Národní park

NPP Národní přírodní památka

NPR Národní přírodní rezervace

NSRR Národní strategický referenční rámec

NSS Nejvyšší správní soud České republiky

NuR Natur und Recht

(Časopis Příroda a právo)

NVwZ Neue Verwaltungszeitschrift

(Časopis Nová správa)

OPŽP Operační program Životní prostředí

OSN Organizace spojených národů

o. S. ř. Občanský soudní řád

OVG Oberverwaltungsgericht

(Vrchní správní soud)

Pl. ÚS Plénum Ústavního soudu

PO Právnická osoba

PP Přírodní památka

PR Přírodní rezervace

PrGS Preussische Gesetzesammlung

(Pruská sbírka zákonů)

RGBl. Reichsgesetzblatt

http://www.niedersachsen.de/politik_staat/gesetze_verordnungen/20080.html
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(Říšská sbírka zákonů)

RnatSchG Reichsnaturschutzgesetz

(Říšský zákon o ochraně přírody)

SächsGVBl. Sächsisches Gesetz- und Verordnungsblatt

(Sbírka zákonů a nařízení spolkové země Sasko)

SächsNatSchG Gesetz über Naturschutz und Landschaftspflege in Sachsen

(Saský zákon o ochraně přírody a krajiny)

SD EU Soudní dvůr Evropské unie

SEHS Smlouvy o založení Evropského hospodářského společenství

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

SFŽP Státní fond životního prostředí

SPA Special Protection Areas

(Zvláštní oblasti ochrany)

SRN Spolková republika Německo

s. ř. S. Soudní řád správní

S&D Socialists and Democrats

(Politická skupina Evropského parlamentu - Pokrokové spojenectví

socialistů a demokratů)

UGB Umweltgesetzbuch

(Kodex práva životního prostředí)

UN United Nations

(Organizace spojených národů)

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

(Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu)

UNEP United Nations Environment Programme

(Program Organizace spojených národů pro životní prostředí)

UPR Umwelt- und Planungsrecht

(Časopis práva životního prostředí a územního plánování)

ÚS Ústavní soud České republiky

ÚSES Územní systém ekologické stability

VFR Víceletý finanční rámec

http://www.sachsen-gesetze.de/shop/saechsgvbl
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WHG Wasserhaushaltsgesetz

(Spolkový vodní zákon)

ZCHÚ Zvláště chráněná území

ZOPŘK Zákon o ochraně přírody a krajiny

ZUR Zeitschrift für Umweltrecht

(Časopis práva životního prostředí)

7.RP 7. rámcový program pro výzkum a technologický rozvoj
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