## Z á p i s

### o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: **Mgr. Michaela Vráželová, Ph.D.**

Datum a místo narození: 1. 10. 1983 Vsetín

Rok zahájení PGS:

Na základě žádosti komise

uznává\*

~~neuznává\*~~

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 6. 11. 2014 na téma Srovnání právních úprav ochrany přírody v České republice a Spolkové republice Německo v kontextu unijního práva

jako rigorózní práci podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

Na základě žádosti komise

uznává\*

~~neuznává\*~~

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 27. 6. 2011 ve specializaci Právo životního prostředí

jako ústní zkoušku z tematického okruhu Právo životního prostředí podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

-----
\*nehodící se škrtněte

V Praze dne

5. 10. 2015

podpisy členů komise

DAMAŇOVSKÝ

ŠTEPÁNKOVÁ

podpis předsedy komise

ŠTEJSKAL